第 1 页 共 4 页

吉林省企业工资集体合同

企业名称：_____________________________________________

企业法定代表人（或主要负责人）：_______________________

企业登记注册地：_______________________________________

邮编：_________________________________________________

企业实际经营地：_______________________________________

邮编：_________________________________________________

经济类型：_____________________________________________

行业类别：_____________________________________________

职工总数：_____________________________________________

甲方（企业行政方）：___________________________________

首席协商代表：_________________________________________

首席代表职务：_________________________________________

代表人数：_____________________________________________

联系方式：_____________________________________________

乙方（工会职工方）：___________________________________

首席协商代表：_________________________________________

首席代表职务：_________________________________________

代表人数：_____________________________________________

联系方式：_____________________________________________

第一条  为构建和谐稳定的劳动关系，保障劳动者和用人单位的合法权益，

根据《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民

共和国工会法》、《吉林省劳动合同条例》、《吉林省集体合同暂行办法》、《吉

林省企业工资集体协商暂行办法》及有关法律法规和规章规定，甲、乙双方遵循

合法、公平、平等自愿、诚实信用的原则，经协商一致，签订本合同。

第二条  甲乙双方按照政府工资分配政策，根据企业生产和经济效益实际

情况，参考本地区、本行业相关经济因素，经平等协商，合理确定工资分配制度、

第 2 页 共 4 页

工资分配办法、职工年度平均工资水平及调整幅度、工资支付办法、保险福利待

遇等内容。

（一）职工年度平均工资水平及增长（下降）幅度：根据政府发布的本年度

最低工资标准、工资指导线、人力资源市场工资指导价位、城镇居民消费价格指

数及本企业劳动生产率、经营状况等因素，经协商确定本年度职工平均工资为_

_______元，比上年增长（下降）______%。其中，普通职工平均工资比上年增长

（下降）_____%。

（二）工资分配办法：___________________________________________。

（三）工资支付办法：___________________________________________。

（四）保险福利待遇：___________________________________________。

（五）需要协商的其他内容：____________________________________。

第三条  企业规章制度有关条款与本合同不一致的，按照本合同执行。

第四条  本合同文本为双方协商后形成，并于_________年______月____

_日经职工代表大会（职工大会）讨论通过。

第五条  本合同自签订之日起 10 日内，由甲方报送人力资源和社会保障

行政部门进行审查，自通过审查之日起生效。

第六条  本合同有效期一年，自______年_____月_____日至______年___

___月______日。本合同期限届满前两个月内，双方均可向对方提出重新签订或

续订的要约。

第七条  本合同自生效之日起 5日内，由甲方将本合同正式文本以书面形

式向职工进行公布。

第八条  甲方遵循诚实信用的原则，每月______日前通过银行工资专用账

户以货币形式足额支付职工工资，不得克扣或者无故拖欠职工工资。

第九条  本合同有效期内，变更或解除合同须经双方协商一致。提议一方，

应以书面形式说明理由，并提供相关依据。

第十条  符合下列情形之一，致使本合同部分或全部条款无法履行的，可

以变更或解除本合同：

（一）双方集体协商代表协商一致的；

（二）本合同约定的变更或解除条件出现的；

第 3 页 共 4 页

（三）订立本合同时所依据的客观情况发生重大变化，致使本合同无法履行

的；

（四）因不可抗力等原因致使本合同无法履行或部分无法履行的；

（五）法律、法规、规章规定的其他情形。

第十一条  签订本合同的任何一方，就合同执行情况和变更提出协商要求

时，双方应在 20日内进行协商。

协商一致进行变更或解除的合同，应在变更或解除后的 10 日内由甲方报人

力资源和社会保障行政部门进行审查。未经双方协商同意，任何一方不得变更本

合同。

第十二条  变更或解除本合同，双方协商解决不成的，按照集体合同争议

处理。

第十三条  一方不履行本合同的义务，或者履行义务不符合合同约定的，

应当承担继续履行、采取补救措施或赔偿损失等违约责任。

第十四条  违反本合同规定应根据责任大小，依法承担相应责任。

第十五条  双方在履行本合同过程中发生争议时，应协商解决，协商不成

的，任何一方均可以提请人力资源和社会保障行政部门调解。调解不成的，可以

向劳动人事争议仲裁委员会申请仲裁，对仲裁不服的可以自收到裁决书之日起 1

5日内向人民法院提起诉讼。

第十六条  为保证本合同得到全面落实，双方应当联合成立监督检查小组，

在合同期内就集体合同的贯彻情况至少检查一次，并将检查结果以书面形式提交

双方首席协商代表。双方首席协商代表对检查中发现的问题应共同研究，采取妥

善方式协商处理，每半年向职工代表大会或职工大会至少报告一次工资集体合同

履行情况。

第十七条  本合同应当包含以下附件：协商代表名单、协商代表的产生、

平等协商的过程、职工代表大会或者职工大会通过的情况（附有关会议记录复印

件）和决议以及其它有关材料。

企业工资分配方案、工资支付办法、保险福利待遇等也可以作为附件。

第十八条  本合同及附件未尽事宜，或与国家法律、法规相抵触的，按国

家法律、法规执行。法律、法规无规定的，应由甲乙双方协商解决。

第 4 页 共 4 页

第十九条  本合同一式五份，甲、乙双方各执一份，并分别报人力资源和

社会保障行政部门、上级工会和主管税务部门备案。

甲方首席协商代表_______ 乙方首席协商代表_______

（签字盖章）   （签字盖章）

______年______月_____日   ______年______月_____日

	吉林省企业工资集体合同